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جای »اسفل السافلین« به »اعلی علیین« برسد. اندکی تأمل در تعالیم 
اسلامی نشان می دهد خداوند برای جنبه های مختلف زندگی انسان 

قوانین و مقرراتی را تنظیم کرده است.
بر همین اساس بسیاری از اقدامات انجام شده در گذشته و امروزه 
همچون نپذیرفتن سلطه بیگانگان، تبعیت از ولی جامعه، آگاهی بخشی 
به ملت، انتصابات شایسته و... ریشه در ارزش ها و مبانی دینی دارد. 
به جرئت می توان گفت تاثیر دین و مبانی آن در جامعه و زندگی بشر 
به ضرورتی غیرقابل انکار تبدیل شده است. چرا که این تاثیرگذاری 
منجر به افعالی می شود که مطابق با دستورات خداوند است. دستوراتی 
که متناسب با جایگاه حقیقی انسان تنظیم شده است و عمل به آنها 
انسان را در رسیدن به بالاترین مراتب یاری می کند. بر همین اساس 
انتظار می رود پایبندی ما به ارزش های دینی فقط لسانی نباشد بلکه 

در افعال نیز نمود پیدا کند.

دوستداران حاکمیت مادی گرایی بر جامعه بشری، پاسخگویی به 
تمامی نیازهای انسان و رسیدن به پیشرفت و تسلط بر همه چیز را در 
علوم تجربی و دوری از معنویت جست  و جو می کردند. غافل از اینکه 
نگاه یک بعدی و جریان نداشتن معنویت در زندگی، انسان را به هبوط 
و سرگردانی می رساند. افراد در چنین شرایطی خلأ دین و معنویت را 
احساس می کنند و برای رهایی از این سرگردانی به ریسمان مکاتب 
مختلف چنگ می زنند. مکاتبی که نه تنها نجات بخش نیستند بلکه 
بیش از پیش انسان را در دریای گمراهی غرق می کنند. از اینجا رانده 
و از آنجا مانده. ثمره جریان نداشتن معنویت و دین در جوامع مادی، 

مصداق واضح و عبرت آموزی برای بشر به شمار می رود.
خداوند حکیم، انسان، این دردانه آفرینش و اشرف مخلوقات را به 
حال خود رها نکرد تا گرفتار وادی ضلالت و گمراهی شود. برنامه و راه 
و روشی به نام دین فرستاد تا بشر در آن بیندیشد و عمل کند و به 
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معنـی اسـلامی شـدن دانشـگاه ایـن اسـت کـه اسـتقلال 
پیـدا کنـد و خـودش را از غـرب جـدا کنـد و خـودش را از 
وابسـتگی به شـرق جدا کنـد و یک مملکت مسـتقل، یک 
دانشـگاه مسـتقل، یـک فرهنـگ مسـتقل داشـته باشـیم.
عزیـزان مـن! مـا از حصـر اقتصـادی نمی ترسـیم، مـا از 
دخالـت نظامی نمی ترسـیم آن چیزی که ما را می ترسـاند 
وابسـتگی فرهنگـی اسـت. صحیفه نـور جلـد 21 ص 192

دینجامعهسازدینجامعهساز
رشد و تعالی جامعه در پرتو دینرشد و تعالی جامعه در پرتو دین
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https://ble.ir/mostaghelatu


مهسا بهرامی جم
عضو فعال دانشکده الهیات

2

مصاحبه با دکتر فلاح تفتی پیرامون آموزش 
مبانی دینی در چهارچوب رسانه

دیندررسانه
امروزه از رسانه ملی به تعبیر رهبر معظم انقلاب با عنوان »دانشگاهی 
برای ارتقاء سطح آگاهی و معرفت عمومی« یاد می شود؛ چرا که با دارا 
بودن ظرفیت های گسترده نقش بسزایی در هدایت فرهنگی، اخلاقی، 
سیاسی، اجتماعی و... جامعه دارد. بر همین اساس در این شماره 
از نشریه با سرکار خانم دکتر فاطمه فلاح تفتی عضو هیئت علمی 
دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه علامه طباطبایی )ره( در 
خصوص آموزش مبانی دینی در چهارچوب رسانه و میزان تاثیرگذاری 

آن به گفت و گو پرداختیم.

به  نظر شما رسانۀ ملی تا چه حدود ظرفیت پردازش 
به احکام و مسائل شرعی را دارد؟

نکتۀ اساسی در زمینۀ رسانه این است که امروزه اثرگذاری تولیدات 
نمایشی بیشتر از نوشتار، سخنرانی و... است. از جهت تأثیرگذاری 
شگرفی که رسانه دارد قابلیت بیان مسائل شرعی در آن وجود دارد. 
الحمدلله شروع خوبی هم در شبکۀ سوم سیما در این زمینه صورت 
گرفته است که احکام را به صورت آسان و قابل فهم برای عموم بیان 

می کند.

با توجه به تصور منفی که برخی مردم نسبت به رسانۀ ملی 
دارند، به  نظر شما این تغییر روش و بیان احکام و مسائل 

دینی به صورت جذاب تا چه حد ثمربخش خواهدبود؟
رسانه باید دو رویکرد کلی داشته باشد؛ رویکرد اول مردمی بودن 
و رویکرد دوم بیان دغدغه ها و شبهات مطرح روز است. یعنی رسانه 
شبهات و دغدغه هایی که مدنظر مردم است را از جامعه استخراج کند 
و سپس با زبان ساده برای تفهیم آنها تلاش کند. این باعث تصحیح 
آن تصور منفی می شود و قطعاً این گونه می توان از عدم ارتباط مردم با 
رسانۀ ملی و رفتن به سوی رسانه های دیگر جلوگیری کرد. البته این 

کار باید تدریجاً و با تمرکز و برنامه ریزی صحیح صورت بگیرد.

چه مباحث دینی از نظر شما در جامعه کمرنگ شده که 
صدا و سیما با داشتن ظرفیت گستردۀ خود می تواند به 

این مباحث بپردازد؟
این مباحث چند دسته هستند. مبحث اول مربوط به احکام است 
که شروع خوبی در این زمینه صورت گرفته است و باید در ادامه با 
تغییر قالب هم همراه باشد. مبحث دوم مربوط به مسائل اعتقادی 
اصولی است مثل اصل وجود خداوند، معاد، و... مبحث سوم مربوط به 
احکامی است که جنبۀ اجتماعی دارند و به  دلیل بیان نادرست آنها 
در گذشته، گویی موضع گیری مقابل آنها وجود داشته و مورد پذیرش 
جامعه نیستند مثل امر به  معروف و نهی  از منکر، حجاب و... مبحث 

چهارم مربوط است به تابوهایی که وجود دارد مثل روابط دختر و پسر 
یا روابط همجنس گرایی که اثرات متعدد مخربی دارند.

تا کنون چند قسمتی از این برنامه ها پخش شده است. 
از نظر شما تا چه حدی مسئلۀ اهم و مهم در بیان احکام 

رعایت شده و نتیجه را تا اینجا چگونه ارزیابی می کنید؟
عنصر  است  شده   مطرح  تاکنون  که  موضوعاتی  از  برخی  در 
برنامه ها چندان  برخی  موضوع  یعنی  نمی شود  دیده  دغدغه مندی 
گزینش شده و مطابق نیاز مردم نیست. نقد دیگر این است که این 
برنامه ها نباید به شبکۀ سوم سیما محدود شود و باید به صورت پیوسته 

خوراک  یک  روحی از نوع مسائل دینی و با مانند 
گیرد مدت زمان کوتاه در  قرار  مخاطب  اختیار 
مردم  اکثریت  زمان کافی برای تماشای زیرا 
را  تولیدات  عرضه این گونه  این  دارند. 

همۀ  از  باشد می تواند  شبکه ها 
در  که  تبلیغاتی  شبکه ها )مانند  همۀ 

پرمخاطب  برنامه های  آنتن بین  روی 
می روند( تا نتیجۀ بهتری حاصل 

شود.

چطور می توان بحث این برنامه ها را 
به مسائل شرعی مهم تر هدایت کرد؟ 

برای مثال بحث مهدویت )ظرفیت پردازش 
آن وجود دارد؟(

در دسـته بندی کـه پیش تر اشـاره شـد، مهدویت شـامل مباحث 
اعتقـادی اصولـی اسـت. قطعـاً ظرفیـت پـردازش به همـۀ مباحثی 
کـه در ایـن دسـته بندی عنوان شـد وجـود دارد. برای مثال مسـائل 
مربـوط بـه قیام امام حسـین علیه السـلام را مردم معمولاً با سـریال 
مختارنامـه می شناسـند و حتـی بـرای اسـتناد بـه جـای ارائـۀ یک 
کتـاب تاریخـی، به این سـریال اسـتناد می کنند. مثـال دیگر اینکه 
اگـر از کسـی بخواهیـد زندگینامـۀ حضـرت یوسـف نبـی را بـرای 
شـما بگویـد، سـورۀ یوسـف را نمی خواند بلکه با اسـتناد به سـریال 
یوسـف پیامبـر، ماجراهـای زندگـی ایشـان را تعریـف می کنـد. این 

نشـان دهندۀ ظرفیـت بالای رسـانه اسـت.

بیان  و  و خلاقیت  ابتکار  و  گرافیکی  فضای  از  استفاده 
لطیف تر احکام در رسانۀ ملی پررنگ تر شده است. شما 
موثر  مفاهیم  تأثیرگذاری  در  تا چه حدودی  را  امر  این 

می دانید؟
ایـن ظرفیـت وجـود دارد کـه برنامه هایی بـا سـاختارهای متنوع 
بـرای همـۀ سـنین در زمینـۀ مسـائل دینـی تولیـد و نمایـش داده 
شـود. بـه هـر صـورت تفاوتـی بیـن ظرفیـت بیـان مسـائل دینی و 
سـایر مسـائل وجـود نـدارد و همان گونـه کـه می شـود مفهومـی 
مثـل فقـر اجتماعـی را در یـک نقاشـی بیـان کرد، همیـن ظرفیت 
بـرای پرداختـن بـه مسـائل دینی هـم در رسـانه ها وجـود دارد. این 
مسـئله بایـد به صـورت پـروژه ای انجام شـود و به ایـن منظور فقط 
بـه محتـوای خوب و بیـان هنرمندانـه نیاز داریـم که محتـوا را باید 
کارشناسـان دینـی تعیین کننـد و قالـب را هنرمندان ایجـاد کنند.

استفاده صحیح از رسانه برای نشر مفاهیم دینی
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علمخداپسند
تبین لزوم  موضوع محوری انجمن مستقل دانشکده 

الهیات پیرامون اسلامی سازی علوم انسانی

کشـور مـا، جامعـه ای اسـلامی اسـت و شـالوده اصلـی آن باید بر 
مبنـای اسـلام و فرهنـگ اسـلامی نهادینـه شـود امـا متاسـفانه در 
بسـتر های مختلـف ایـن فرهنگ سـازی صـورت نگرفته و تـا حدود 
بسـیاری با شکست مواجه شده اسـت. از جمله این بسترها، دانشگاه 
اسـت. باید قبول کرد که سیسـتم دانشـگاهی ما بیماری های خاص 

خـود را دارد و عـلاج آن هـم اسلامی سـازی علوم اسـت.

سر منزل مقصود
دانشـکده الهیـات در جهـت ایـن موضـوع تصمیـم بـه برداشـتن 
قدم هایـی کوچـک امـا موثـر گرفتـه اسـت. بـر اسـاس جلسـات و 
پژوهش هـای صـورت گرفته مبنا بر پیگیری مسـئله اسلامی سـازی 
علـوم انسـانی شـد و در ایـن راسـتا مطالعـات متعـددی صـورت 
پذیرفـت. دانشـکده الهیـات با آسیب شناسـی و برگزاری جلسـات با 
افـراد متخصـص در این عرصه، تصمیم به بررسـی ابعاد مختلف این 
موضـوع و ارائـه راهکارهای صحیح گرفته و با دعـوت از افراد توانمند 

قصد بر پیشـبرد مسـئله محـوری دارد.
بـر همین اسـاس در جلسـات کارشناسـی به 
نظـرات اندیشـمندان اسـلامی در حـوزه علـوم 
انسـانی اسـلامی پرداختـه شـد. از جملـه ایـن 
اندیشـمندان می توان به آیت الله مصباح یزدی 
اشـاره کـرد. ایشـان بـه عنـوان یکـی از فقهای 
جهان اسـلام دیدگاه های بسـیار ارزشـمندی در 

ایـن مسـائل دارنـد. علامـه مصبـاح در یـک 
سـیر منطقی و نظام فکری منسـجم 

بحـث اسلامی سـازی علـوم را از 
قلمـرو دیـن شـروع کرده انـد. 
هر علمـی یک مبنایـی دارد 
اولین مسـئله ای که ایشـان 

بیـان می کنند این اسـت 
کـه شـما مبانـی علوم 
انسـانی اسـلامی را در 
می دانید؟ مبانـی  چـه 
 ، ختی هستی شـنا
و  معرفت شـناختی 

بـه  و  انسان شـناختی 
طورکلـی موضوع علوم انسـانی، 
انسـان اسـت و باید فهـم دقیق 

از حقیقـت انسـان و هدف آفرینش 
آن یافـت. آیـت الله مصبـاح بعد از 
مشـخص نمودن ایـن مبانـی راه 

رسـیدن انسـان به دین را بیـان می کنند. اسلامی سـازی علوم یعنی 
جهت گیـری علـوم باید به سـمت سـعادت ابـدی باشـد. هنجارها و 
بایـد و نباید هـای علوم انسـانی به شـکلی باشـد که ما را به سـعادت 

برسـاند. ابدی 

دلایل اسلامی سازی علوم
عمدتاً در دانشگاه های ما آموزش علوم انسانی ریشه در علوم غربی 
دارد و طبیعتاً این علوم سکولار هستند یعنی به لحاظ معرفت شناختی 
از  بریدن  سکولار  جهان  از  هدف  هستند.  بیمار  انسان شناختی  و 
مبدأ جهان هستی یعنی خدا است علاوه بر این نگاه اومانیستی و 
از جمله آموزش  را در عرصه های مختلف  سکولاریسم نقش دین 
کمرنگ کرده است. در ادامه این سوال مطرح می شود که آیا فقط با 

تغییر سرفصل های درسی  اسلامی سازی صورت می گیرد؟
بـر اسـاس نتایـج و آسیب شناسـی انجـام گرفتـه در جلسـات 
کارشناسـی، باید بگوییم که این مسـئله اهمیـت دارد اما باید به یاد 
داشـت که عمده علوم موجود در کشـور ما اسـلامی نبوده و نیستند. 
بـا تمـام ایـن تفاسـیر در جایـگاه اول باید دسـت به تولید علـم زد و 
مـا بـه عنوان دانشـجو باید بسـتر این مسـئله را به صـورت بنیادین 
فراهـم کنیـم اما صـرف تغییر سـرفصل کمک کننده نیسـت و ما را 
بـه آن هـدف نمی رسـاند؛ زیرا اسـاتید و مدیران دانشـگاه نیز باید به 
ایـن سـرفصل ها و مبانـی اعتقـاد و باور داشـته باشـند و ایـن اعتقاد 

نمایـان  نیـز  عمـل  شـود تـا بسترسـازی و فرهنـگ در 
ی  ز می سـا سلا نهادینـه ا خوبـی  بـه  علـوم 

گردد.
این است  نکته ی مهم 
دانشجو  عنوان  به  ما  که 
که  داریم  وظیفه 
و  کرسی ها 
مطالبه گری هایی 
را در جایگاه خود 
باشیم؛  داشته 
دانشگاه  چون 
محل  تنها 
نیست  آموزش 
بسیاری  بلکه 
هر  در  تغییرات  از 
محل  این  از  جامعه ای 
به گونه ای  است  شده  آغاز 
که می توانیم بگوییم کرسی های 
نظریه پردازی رگ حیاتی مطالبه گری 

هستند.
مسئله مهم دیگر این است که هنوز باور به بیمار 
بودن دانشگاه ها در میان دانشمندان و علما وجود ندارد 
اما در حقیقت بستر این کرسی ها و مناظرات باید شروع 
کننده تحولی اساسی باشد. بر همین اساس، دانشجویان 
انجمن مستقل دانشکده الهیات دانشگاه علامه طباطبایی 
نیز تصمیم به پیگیری و تلاش برای ارائه راهکار نمودند. امید 
است با برگزاری جلسات متعدد بتوانیم گامی موثر در این زمینه 

برداریم.
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زهرا سرهنگی
عضو فعال دانشکده الهیات

فامیلسالاری
لزوم شایسته گزینی در انتصابات حکومت

یکـی از برنامه های اصلاحی حضـرت علـی)ع( در دوره زمامداری، 
گماشـتن نیروهای شایسـته، کارآمد و صالح در مصادر امور حکومت 
بود. زیرا اسـتقرار و دوام حکومت به ویژه با شـاخصه های دینداری و 
عدالـت، بدون کارگزاران شایسـته عملی نخواهد بـود. از این رو، یکی 
از مقوله هـای مهـم و مـورد توجـه جـدی امام علـی )ع(، کارگـزاران 
حکومـت بـود. چگونگی گزینـش و انتخـاب این نیروهـا در مناصب 
گوناگون سیاسـی، نظامی، مالـی، قضایی و اداری، آشـنا نمودن آنان 
بـا دسـتورالعمل های مدیریتـی، شـیوه زمامـداری و رفتار بـا مردم و 
نظـارت بـر عملکـرد و مدیریـت آنـان به منظور حسـن اجـرای امور 
کـه بـه تأمیـن امنیـت جامعه، رضایـت عمومی مـردم، اسـتحکام و 
ثبـات حکومـت منجر گردد از مسـائلی اسـت کـه امـام )ع( بدان ها 

پرداخته اسـت.

مثلث شایستگی در جامعه اسلامی
ــار  ــر رفت ــرآن ب ــلام و ق ــی اس ــام ارزش ــلامی نظ ــه اس در جامع
حاکمــان و متصدیــان امــور، حکومــت دارد و بــا توجــه بــه همیــن 
ارزش هــا اســت کــه می گوییــم در جامعــه اســلامی عــلاوه 
ــت و  ــرد لیاق ــه ف ــی ب ــه نظــام دین ــاور ب ــد و ب ــر تخصــص، تعه ب
شایســتگی می دهــد. در حکومــت غیردینــی، معیــار شایســتگی در 

ــام  ــاص آن نظ ــوب خ یــف چهارچ تعر

کــه  می شــود 
ــن  ــت ای ــن اس و ممک ملاک هــا 

مــردود معیارهــا از نظــر حکومــت  دینــی 
مرتضــی  )شــهید  و باشــد.  توســعه  اوینــی، 

ــرب، صفحــه  ــی تمــدن غ 59(مبان

معیارهای یک کارگزار شایسته
از دیـدگاه امـام علـی )ع( فردی که شایسـته انتصاب اسـت معیار 

هایی باید داشـته باشـد:
1. توانایـی و آگاهی: »ایها النـاس انّ احقّ النـاس بهذالامر اقوام 
علیـه و اعلمهـم بامـر اللهّ  فیـه. مـردم! سـزاوارترین کس بـه خلافت 
کسـی اسـت که بـدان تواناتر باشـد و در آن بـه فرمان خـدا داناتر.« 

خطبه 173
2. ایمان و امانت داری: در جامعه اسـلامی یکی از اساسـی ترین 
ویژگی هایـی کـه بـرای رهبـران و عمـوم کارگـزاران، قـدرت و توان 
می آفرینـد و آنـان را محبوب قلوب زیر دسـتان خـود می کند، ایمان 
و امانـت داری و عمل صالح اسـت. کارگزار حکومت اسـلامی در واقع 

حامی ارزش ها و معیارهای اسـلامی اسـت.

3.عـدل و دادگـری: »مدیـر عـادل و شایسـته، مسـؤلیت ها را 
امانـت و وظیفـه می دانـد نـه لقمـه ای آمـاده بلعیـدن« نهج البلاغه، 

5 نامه 
4.بینــش و درایــت سیاســی: »ســوء التدبیــر ســبب التدمیر. 

سیاســت نادرســت موجــب نابــودی اســت« غررالحکــم، ش 5571
امــام  اخلاقــی:  بیماری هــای  از  بــودن  5.منــزه 
علی)علیه الســلام( تاکیــد دارنــد کــه مدیــر و حاکم شایســته کســی 
ــد.  ــی در او نباش ــای اخلاق ــا و بیماری ه ــه ناهنجاری ه ــت ک اس
اوصافــی چــون حــرص بــه مــال دنیــا، بخــل، شــهوت رانی، تــرس، 
ناشــکیبایی، بی اعتنایــی بــه مظاهــر شــریعت آفــات یــک مدیــر و 
حاکــم هســتند و چنیــن کســی حــق حکومــت و ریاســت نــدارد: 
»ســزاوار نیســت کــه شــخص حریــص پیشــوای مســلمانان شــود، 
چــه آنکــه چنیــن کســی در امــوال ایشــان طمــع خواهــد کــرد، 
ــادان نبایــد در رأس امــور مســلمانان قــرار گیــرد؛  و نیــز انســان ن
ــز  ــد، و نی ــت می افکن ــه هلاک ــردم را ب ــش م ــل خوی ــا جه ــرا ب زی
فــرد بخیــل؛ زیــرا حقــوق مســلمانان را از ایشــان دریــغ مــی دارد، 
ــه شــخص خشــن کــه کــردار ناشایســت او موجــب خشــونت  و ن
مــردم خواهــد شــد، و نــه آن کــس کــه از گــزارش روزگار ترســان 
اســت و از ایــن  رو گروهــی را بــر گــروه دیگــر مقــدم مــی دارد، و نــه 
ــال  ــق را پایم ــر آن ح ــه خاط ــرد و ب ــوه می گی ــه رش ــس ک آن ک
ــردم را  ــد و م ــا می کن ــنت را ره ــه س ــس ک ــه آن ک ــد، و ن می کن
ــث 1886،  ــلام، ج 2، ص 531، حدی ــد«. دعائم الاس ــود می نمای ناب

ــه 131 ــه، خطب نهج البلاغ

قوم و خویش گرایی
ــت  ــزاران حکوم ــاب کارگ ــم در انتص ــکات مه ــر از ن ــی دیگ یک
ــفانه  ــا متاس ــا اســت؛ ام ــا و اســتعدادهای آنه ــه توانایی ه ــه ب توج
ــن  ــاهد چنی ــر ش ــه کمت ــیار در جامع ــدات بس ــم تاکی ــی رغ عل
انتصاباتــی هســتیم. برخــی از مســئولین بــدون توجــه بــه چنیــن 
ــات  ــد. در انتصاب ــی روی می آورن ــات فامیل ــه انتصاب ــی ب معیارهای
ــه توانایی هــا  فامیلــی اگــر چــه ممکــن اســت در برخــی مــوارد ب
و اســتعدادها توجــه شــود امــا ایــن مســئله از دیــد عمــوم مــردم 
ــور  ــئولان کش ــذا مس ــود، ل ــوب می ش ــازی محس ــاً فامیل ب صرف
بایــد بــه ایــن نکتــه توجــه کننــد کــه بازتــاب تصمیــم آن ها بســیار 
منفــی اســت و ایــن تصمیمــات کم کــم اثــرات منفــی خــود را بــر 
ــه  ــادی را ک ــرد ع ــر ف ــال اگ ــرای مث ــذارد. ب ــی می گ ــکار عموم اف
حتــی صلاحیــت کمتــری هــم دارد منصــوب کننــد، افــکار عمومی 
چنــدان متوجــه ایــن موضــوع نمی شــود، ولــی هنگامــی کــه اقــوام 
مســئولان منصــوب شــوند بــلا فاصلــه توجهــات بــه بــود و نبــود 
صلاحیــت آنــان جلــب می شــود. امیــد اســت ایــن موضــوع بیشــتر 

مــورد توجــه مســئولان و کارگــزاران قــرار بگیــرد.



فاطمه پیلور خورشیدی
عضو فعال دانشکده الهیات

از جملـه عوامل مهم در همبسـتگی و وحدت در جوامع اسـلامی 
برپایـی و حفـظ فعالیت های مذهبی از طریق قشـر مذهبی اسـت.

بدیـن معنـا که در طول تاریـخ بارها و بارها این مسـئله را به طور 
شـفاف رؤیـت کردیـم کـه بـرای حفـظ دیـن و اسـلام و آرمان های 
انقـلاب بایـد فعالیت های مذهبـی را در جامعه پررنگ تـر از قبل برپا 

داشت. 
فعالیت هـای مذهبی باعث می شـود که جامعه در همـان آمادگی 
قـرار گیـرد کـه اسـلام و قـرآن بـدان نیازمندنـد انسـجامی کـه در 
فعالیت هـای مذهبـی برای مـردم ایجاد می شـود یک ضـرورت یک 

مصلحـت قطعی برای کشـور اسـت.

نماز جمعه و ایجاد حرکت در مردم
یکـی از تاثیرگذارتریـن فعالیت های مذهبی در اسـلام نماز جمعه 
اسـت کـه بنا به فرموده امـام راحل : »تحقیقاً احیـای نماز جمعه در 
ایران از مسـائل بسـیار مهم اسـت«. 4 خرداد 1362- سـخنرانی در 

جمع اعضای شـورای مرکـزی ائمه جمعه
نخسـتین نمـاز جمعـه بـه فرمـوده امـام خمینـی )ره( در پنجـم 
مـرداد 1358 بـه امامـت آیـت الله طالقانـی برگزار شـد و اکنون این 
میـراث گران بهای اسـلام بـه دلایل ویـژه ای همچون بیمـاری کرونا 
پـس از بیسـت مـاه وقفـه، پس از واکسیناسـیون گسـترده مـردم و 
رعایـت دسـتورالعمل های بهداشـتی از جملـه : اسـتفاده از ماسـک، 
دسـتکش، مـواد ضـد عفونی، رعایت فاصلـه اجتماعی و ... شـروع به 

برگـزاری کرده اسـت.

مبارزه مصداقی علیه فساد داخلی
برگزاری نماز جمعه پس از بیست ماه وقفه، بیش از پیش اهمیت 
این مراسـم عبادی، سیاسـی از جهت آگاهی بخشـیدن به مردم در 
زمینه معارف اسـلامی، نمود کامل وحدت و همبسـتگی میان افراد 
مختلـف جامعه، بیان رویدادهای مهم اجتماعی، سیاسـی، فرهنگی، 
افزایـش بصیـرت و آگاهی عمومـی را نمایان می سـازد. امام خمینی 
)ره( بـه نقـش نماز جمعه در جامعه اشـاره می کننـد و می فرمایند : 
»نمـاز جمعـه تنهـا منحصر به عرصه عبودیت نیسـت بلکـه در نماز 
جمعـه باید فعالیت هـای اجتماعی، فرهنگی، سیاسـی جامعه نقش 
پررنگـی را ایفـا کند«. بیانات به مناسـبت سـالروز برپایی نخسـتین 

نماز جمعـه پس از پیروزی انقلاب اسـلامی
 ایشـان همچنیـن به ائمـه جمعه توصیـه فرموده اند کـه آنها باید 
مسـائل اجتماعـی، سیاسـی و آشـنایی بـا وظایـف شـرعی و ملی را 
بـه ملت گوشـزد کننـد. همچنین ائمه جمعه مسـئول هسـتند که 
هرگونـه فسـاد، انحـراف و بی عدالتـی کـه در جامعـه رخ می دهـد 
بـرای رفـع آنهـا از طرف مردم به مسـئولان مطالبه گـری کنند. ائمه 
جمعـه در خطبه هـا و سـخنرانی های خـود باید به طـور مصداقی با 
فسـاد های داخلـی مبـارزه کنند چرا کـه تنها راه تاثیر نهـی از منکر 

تعریف فسـاد و مشـخص کردن مفسد است. 
اینکـه نمـاز جمعـه ای بـرای مفسـد خطر 
ایجـاد نکنـد یک رویـه باطلی اسـت که 
نمـاز جمعـه آن را پیـش گرفتـه اسـت. 
سـکوت امـام جمعـه در پشـت تریبون 
دشـمن  علیـه  آن  کـردن  صحبـت  و 

خارجـی و آمریـکا کفایـت نمی کنـد 
چرا کـه امام جمعه باید با دشـمنان 
و منافقیـن داخلـی مبـارزه کنـد و 
جریـان فسـاد اقتصـادی و رانتـی و 
توطئه هـای داخلـی را خنثـی نماید.

برترین امت
اهمیـت نماز جمعه در دوران رسـول 
خـدا )ص( و در دوران امام خمینی )ره( 
بسـیار متفـاوت اسـت. در زمـان پیامبر 
مسـلمانان آن گونـه که شایسـته اسـت 
بـه نمـاز جمعه اهمیـت نمی دادنـد. در 
حالـی کـه امـام خمینی مـی فرمایند 
پیامبـر  دارم  مـن  کـه  »امتـی   :
بـه طـور  ایـن سـخن  نداشـتند«. 
شـفاف قابـل رؤیت اسـت چـرا که 
در نمـاز جمعه زمـان امام خمینی، 
حتـی بـا وجـود بمب گـذاری جز 
تعـداد اندکـی از افراد کـه زخمی 
و شـهید بودنـد بقیـه افـراد نمـاز 
جمعـه را تـرک نکردنـد در حالی 
کـه در نماز جمعـه زمان پیامبر و 
زمانـی که رسـول خـدا )ص( در 
حال سـخنرانی بودند مردم آوای 
لهوی بیرون از مسـجد شـنیدند 
و بـه جـز تعـداد اندکـی بقیه در 
نمـاز جمعـه نماندنـد. و اینجـا 
اسـت که بـه صحت سـخن امام 
خمینـی پـی می بریـم. بـا توجه 
بـه مـوارد ذکر شـده اهمیت این 
عبادت ارزشـمند بـرای ما بیش 
از پیش آشـکار می شود بنابراین 
انتظـار مـی رود ائمـه جمعـه بـا 
گفتـار خـود در افزایش بصیرت 
و آگاهـی عمومـی و هدایـت و 
ارشـاد مـردم تاثیرگذار باشـند.

سنگرمردم
برسی جایگاه و چرایی برگزاری نماز جمعه در جامعه

5
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از روزهـای بسـیار مهـم و  13 آبـان سـال 1358 جـزو یکـی 
سرنوشت سـازی اسـت کـه در تاریـخ کشـور مـا ثبـت شـد. دلیـل 
اهمیـت ایـن روز، سـه رویـداد مهم اسـت که هرکـدام نقش خاصی 
را در شـکل دادن بـه حرکـت انقـلاب اسـلامی ایفـا کردنـد. یکی از 
ایـن رویدادهـای مهـم تسـخیر لانـه جاسوسـی آمریـکا اسـت. این 
جنبـش عظیـم و موثـر توسـط دانشـجویانی انقلابـی معـروف بـه 
دانشـجویان پیـرو خـط امـام انجام گرفت. دانشـجویانی مثـل ما که 
در برهـه ای از زمـان می زیسـتند که اسـتعمارگران به سرزمینشـان 
هجـوم آوردنـد و هـر عمـل مزدورانـه ای علیـه کشورشـان انجـام 
دادنـد. ایـن دانشـجویان بـا پیـروی از امام خمینـی )ره( و بـا نادیده 

بـا گرفتـن بحران هـا و دخالت هایـی کـه وجود داشـت 
دلاوری  و  اسـتقامت  رشـادت،  امیـد،  روحیـه ی 
دسـت بـه دسـت هـم دادنـد تـا مانـع تصـرف 
از  بعـد  شـوند.  دشـمنان  خودخواهی هـای  و 
از  دسـت  آمریـکا  اسـلامی،  انقـلاب  پیـروزی 
مداخله گری هـای خـود در امور ایران برنداشـت. 

در طـول 9 مـاه انـواع و اقسـام حرکت هـای 
توطئه آمیـز علیـه انقـلاب در کشـور شـکل 
گرفـت که به گونـه ای دسـت آمریکایی ها در 
آن آشـکار بود. سـفارت آمریکا بـه یک مرکز 
سـازماندهی حرکت هـای  بـرای  جاسوسـی 
تفرقه افکـن و تجزیه طلبانه تبدیل شـده بود. 

امـام خمینی )ره( در تمام سـخنرانی های خود 
طلاب و دانشـجویان و جوانان را به هوشیاری و 
تـا مقابله فرا خواندند و همین هشـدارها باعث شد 

دانشجویان برای دفاع از وطن خود به پاخیزند.
 دانشـجویان و جوانان انقلابی، باایمان و غیور کشـورمان با رهبری 

6 امام خمینی )ره( توانستند با این حرکت انقلابی شگرف  6
اسـناد دیپلمات آمریکایی را دستگیر و تعدادی 
محرمانـه  و  مسـتند  گزارش هـای  و 
در  آمریـکا  بـه دخالت هـای  مربـوط 

امـور داخلـی ایـران و طراحـی توطئه هـای مختلـف قبـل و بعـد از 
پیـروزی انقـلاب را فـاش کننـد.

13 آبـان مظهـر استکبارسـتیزی ملت ایـران بود و این طـور نبود 
که فقط با چند نفر سـاکن در یک سـفارتخانه مشـکل داشته باشند 
خیر، یک کار بسـیار مهم در مبارزه با اسـتکبار به شـمار می رفت و 
بجا هم واقع شـد چرا که رژیم آمریکا رژیم اسـتکبار، منشـا همه ی 

ظلم هـا و بدی ها اسـت.

دستور قرآن برای مقابله
آیـه 141 سـوره نسـا آیه نفی سـبیل نـام دارد. با توجـه به معنی 
آیـه شـریفه خداونـد هرگونـه تسـلط، قـدرت و غلبـه کافـران بـر 
مسـلمانان را نفی کـرده و برتری مومنان بر کافـران را اعلام می کند. 
بـه گفتـه ی علامه طباطبایـی و عده دیگری از مفسـران هرگز حکم 

برتـری مومنـان بر کافـران عکس نخواهد شـد. 
»الذّیـن یتََرَبَّصـونَ بکُِم فـانِ کانَ لکَُم فَتـحُ مِنَ الّله قالـوا الَمَ فَکُن 
مَعَکُم و انِ کانَ للِکافرینَ نصَیبُ قالوا الَمَ نسَـتَحوِذ عَلیکُم و نمَنَعکُم 
مِـنَ المومنیـنَ فـااللهُ یحَکُـمَ بیَنَکُـم یـومِ القیامـهِ و لـَن یجَعَـلَ الّله 

للِکافرِیـنَ علی المومِنینَ سَـبیلا« آیه 141 سـوره نسـا
همـان منافقـان کـه در انتظـار فرصـت هسـتند تـا اگر فتحـی از 
ناحیـه خـدا نصیب شـما شـود به آنـان می گوینـد : »مگر نبـود که 
مـا رهنمودهای خـود را به شـما قبولاندیم و نمی گذاشـتیم به دین 
و مومنیـن بگرویـد ولی خدا در قیامت بین شـما حکـم خواهد کرد 
و خـدا تـا ابـد اجـازه نداده کـه کافران کمترین تسـلطی بـر مومنان 

داشـته باشند«.
آنها.  با  مقابله  و  بیگانگان  نپذیرفتن سلطه ی  یعنی:  نفی سبیل 
به خاطر حق.                   ایستادن  پای جان  تا  و  نیامدن  یعنی همین کوتاه 
همین جان دادن برای ارزش ها و آرمان هایی که یک ملت به آن 

خود مایه می گذارند.معتقدند و برای تحقق آن از جان و مال 
واقع به ما گوشزد آیه نفی سبیل و گفته های بزرگان در 
را می کند که مومنان حق پذیرفتن سلطه  کافران 

تعهدی که  و  پیمان نامه  به ندارند و هرگونه  منجر 
نفوذ کافران بر مسلمانان شود حرام به حساب 

می آید و مومنان موظف اند که با آنها مقابله کنند. 
بر همین اساس می توان گفت سخنرانی ها و 

تاکید های امام خمینی)ره( و تشویق 
ریشه  کفار  با  مقابله  برای  ایشان 
با  و  دارد  نفی سبیل  قاعده  در 
استناد به این حکم به جرئت 

گفت فتح در همه ی می توان 
از  مومنان دوره ها  آن 
خواهد بود.

انقلابدوم
تسخیر لانه جاسوسی وپایان دخالت های آمریکا

فرشته وفائیان
عضو فعال دانشکده الهیات
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حدوداً 26 آبان ماه 98 بود که بیماری عفونی وحشتناکی به نام 
کرونا، بر ووهان چین سایه افکند. پس از مدتی در بهمن ماه 98

اولین مورد ابتلا به این بیماری در ایران اعلام شد. همه ی شهرها 
یکی پس از دیگری بحران کرونا را تجربه کردند. هنوز بعد از گذشت 

دو سال جهان درگیر کرونا و پیامدهای نامطلوب آن است.
در چنین شرایطی جوانان ایرانی به میدان آمدند و از هیچ تلاشی 
فروگذار نکردند. تولید و توزیع ماسک به صورت رایگان، ضدعفونی 
معابر، فعالیت در بیمارستان ها به صورت داوطلبانه و... از جمله اقدامات 
ارزشمند آن روزها به شمار می رفت. همگی با نیتی خالصانه در این 
مسیر گام بر داشتند چرا که کارهای جهادی دلی بزرگ و قلبی به 
وسعت آسمان می خواهد. قلم از توصیف و به تصویر کشیدن همدلی، 

همراهی، درد، ناامیدی و اضطراب آن روزها ناتوان است. 

اولین واکنش رهبری به مسئله کرونا
فرمایشـات حضرت آقـا در روز درختـکاری دل گرمی و قوت قلبی 
برای همه به ارمغان آورد. ایشـان در ابتدای سـخنرانی از کادر درمان 
تشـکر کردنـد. کرونـا را یکـی از آزمون هـای سـخت و دشـوار سـال 
98 می دانسـتند بـه همیـن منظور از مـردم عزیزمان دو درخواسـت 

داشتند: 
1. تخطی نکردن از دستورالعمل های بهداشتی: این موضوع آنقدر 
اهمیت داشـت که ایشـان رعایت دسـتورالعمل ها و مقـررات تعیین 
شـده از سـوی مسـئولین را یـک فریضه می دانسـتند فریضـه ای که 

یـد  آن عمـل نمـود. چـرا کـه بـه با
شـرایطی  چنیـن  در 
هـر اقدامـی کـه بـه 
جامعـه  سـلامت 
کمـک کند حسـنه 
بـه حسـاب می آید 
مقابـل  در  و 
باعـث  هرآنچـه 
ایـن  بیشـتر  شـیوع 

اسـت. سـیئه  شـود  بیمـاری 

2. توسـل و درخواسـت یاری از پـروردگار: »قُل ما یعَبَـؤُا بکُِم رَبیّ 
لوَلا دُعاؤُٰکُم« سـوره فرقـان آیه 77 

 بگو که اگر دعای شما )و ناله و زاری و توبه شما( نبود خدا به شما 
چه توجه و اعتنایی داشت؟ 

 رهبری رزمایش عمومی و فعالیت های مردم و نهادها در دوران 
کرونا را یک دستاورد مثبت می دانستند. تجربه های به دست آمده از 
این دوران باعث می شود بلا تبدیل به نعمت و تهدید تبدیل به فرصت 

شود.

روایت یک دستاورد ملی
در بحبوحه کرونا و زمانی که همه ی کشورها به دنبال تولید واکسن 
بودند هیچ کس باور نمی کرد ما هم می توانیم واکسن تولید کنیم. 
رهبری در اردیبهشت ماه سال 99 از دانشمندان کشورمان خواستند 
برای تحقق تولید واکسن ایرانی تلاش کنند. خواسته ی ایشان هم 
ابعاد علمی داشت که همه ی آن برخواسته از یک منطق مستحکم 
بود و هم برای مردم ضرورت عمومی داشت. از نظر ایشان مسئله ی 
کرونا یک صحنه آزمایش و تلاش همگانی به شمار می رفت. از همان 
مسائل ابتدایی مثل تولید ماسک و مواد ضدعفونی گرفته تا تلاش هایی 
که برای مهار سویه های جدید کرونا انجام شد.اما این، نقطه ی نهایی 
افتخار آفرینی ایرانی با اتکا به خلاقیت و توان داخلی نبود. این مسیر 
ادامه پیداکرد تا به واکسنی رسید که همه می گفتند :» نمی توانیم 

تولید کنیم!«
تا به حال هشت واکسن علیه ویروس کرونا در کشور درحال ساخت 
است. کوو ایران برکت، پاستوکووک، فخرا، کووپارس و... نمونه هایی از 
تلاش دانشمندان ایرانی برای ساخت واکسن و مقابله با ویروس کرونا 

است .
رهبر معظم انقلاب واکسن کرونای ایرانی را مایه افتخار ملی می دانند. 
ایشان پس از دریافت دوز اول واکسن ایرانی در این خصوص فرمودند: 
»این افتخار ملّی را به معنای واقعی کلمه پاس بداریم. این خیلی مهم 
است که ما وقتی امکان پیشگیری یا امکان علاج در داخل کشور 
داریم، چرا باید از آن استفاده نکنیم؟ حالا یک وقت هست که در کنار 
واکسن داخلی، واکسن های خارجی هم مورد استفاده است، مورد نیاز 
است، ایرادی ندارد، من اشکالی به آن ندارم؛ امّا بالاخره باید به واکسن 

ایرانی احترام بگذاریم و به این زحمتی که کشیدند«. 1400/4/4
این اولین و آخرین موفقیت ایرانی ها در مسائل سخت نبوده است ما 
همیشه در شرایط دشوار ثابت کردیم می توانیم بیشتر از قبل در مسیر 

پیشرفت و اثبات توان داخلی گام برداریم.

ویروسخودتحقیری
مروری بر روزهای سخت کرونا ودستاوردهای آن
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هـر مجموعـه ای کـه بخواهد به صـورت مسـتقل اداره شـود باید 
امکانـات و تجهیـزات سـخت افزاری و نرم افـزاری آن بـه خصوص در 

مسـائل نظامی و امنیتی درون زا و مسـتقل باشـد.
اگـر ایـن اتفـاق رخ ندهـد و مجموعـه ای بـه صـورت مستشـاری 
اداره شـود اولیـن مشـکلی کـه بـرای آن مجموعه پیـش می آید این 
اسـت کـه مستشـاران برای آن تصمیـم می گیرند و سیاسـت گذاری 
می کننـد. ایـن تصمیمـات و سیاسـت ها گاهی هم سـو بـا منافع آن 

مجموعـه اسـت و گاهی مخالف بـا آن.
مشـکل دیگـری کـه بـرای ایـن مجموعـه رخ می دهد این اسـت 
کـه وقتـی بـه کمک و یـاری مستشـاران نیازمنـد می شـوند آنان به 
منافع شـان فکـر می کنند؛ در چنین شـرایطی اگر منافع خـود را در 
خطـر ببینند سـریع میـدان را خالی می کننـد و آن مجموعه را تنها 

می گذارند.
با این تفاسیر کشورهایی که امکاناتشان درون زا است و در حوزه های 
مختلف به خصوص سیاست و امنیت استقلال دارند همیشه سران و 
مسئولین داخلی بر اساس منافع آن کشور تصمیم می گیرند سپس با 

اتکا به نیروهای داخلی آن تصمیم را عملی می کنند.
بـه طـور مثال در کشـور مـا در زمان جنگ ایـران و عراق هنگامی 
کـه امـام خمینـی )رحمـه الله علیـه( تصمیم بـه مقابله بـا بعثی ها 
گرفتنـد و فرمـان شـرکت در جنـگ را دادنـد خانواده هـا، جوانـان و 

عزیـزان خـود را پای انقلاب گذاشـتند.
در چند سال اخیر نیز با وجود مشکلات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی که در کشور وجود دارد زمانی که سپاه فراخوان برای حضور 
در جبهه مقاومت سوریه و یا عراق را می دهد چند برابر ظرفیت افراد 
داوطلب می شوند. رهبر فرزانه انقلاب در این خصوص می فرمایند: 
»باید قدر جوانان مومن و انقلابی را همه بدانند. همه این جوانان مومن 

سینه سپر می کنند و هشت و انقلابی اند که روز خطر 
تحمیلی  جنگ  در میدان می روند«. بیانات سال 

اعضای  دیدار  رهبری در  خبرگان  مجلس 
1392/12/15

به ظاهر دلسوزاستعمارگران 
مثل و اما این موضوع  در کشورهایی 

افغانستان،  حتی عراق،  یا  و  سوریه 
کشور  بر خلاف  ما است؛ یعنی آمریکا یا ناتو عربستان 
ایجاد و تامین  امنیت یا به وسیله ارعاب با وعده ی 
را و تهدید به این کشورها  آنجا  و  می کنند  نفوذ 
پایگاه های  از  یکی  می سازند؛ به  تبدیل  خود 
در این کشورها به وجود اما زمانی که مشکلاتی 
این  منافع  و  قدرت ها به خطر می افتد می آید 
می کنند و هیچ کمکی به به سرعت عرصه را ترک 
نمی رسانند.  می توانیم آن کشور  مثال  طور  به 
افغانستان  مسئله  اشاره کنیم که حداقل به 
ثابت آمریکا بوده است و 20 سال پایگاه نظامی 
افغانستان دچار مشکل با این اوصاف زمانی که 
طالبان  با  درگیری  شد آمریکا هیچ کمکی و 
به سرعت نیروهایش را به افغانستان نرساند و 
پاسخی از منطقه خارج کرد  هیچ  دیگر  و 
درخواست های  افغانستان نداد.به 
که  دیگری  کشور مثال  زد  می توان 
است.  سران این کشور گمان عربستان 
خرید سلاح از آمریکا می کنند می توانند با 

آن ها روابط صمیمانه ای و دادن نفت و طلا به 
در  کنند  برقرار  آن ها  در با  کاملاً  که  صورتی  

با  عربستان  هستند.  این کاری که می کند نه تنها اشتباه 
نمی شود،  صمیمی  آمریکا  بلکه مورد تحقیر آنان نیز قرار با 

می گیرد. همان طور که آیت الله خامنه ای در رابطه با اهانتی که رییس 
جمهور آمریکا به آنان کرد می فرمایند: »احمق ها خیال می کنند که با 
دادن پول و با کمک کردن می توانند صمیمیّت دشمنان اسلام را جلب 
کنند، درحالی که صمیمیّتی وجود ندارد؛ همان طور که خودشان هم 
گفتند، مثل گاو شیرده هستند؛ شیرشان را می دوشند، وقتی دیگر شیر 
نداشتند، ذبحشان می کنند«. محفل انس با قرآن کریم 1396/03/06
در پایـان باید به این نکته توجه نمود کشـوری کـه امنیت درون زا 

دارد و متکـی بـر اراده، ایمـان و عواطـف مردم اداره می شـود 
همیشـه اسـتقلال و امنیت و اقتدار خواهد داشـت؛ در مقابل 

کشـورهایی که امیـد واهی بـه قدرت های جهانی 
دارنـد و به آن ها اعتمـاد می کنند هیچ گاه 
پایـداری  و  ثابـت  امنیـت  و  اسـتقلال 

نخواهند داشـت.

وابستهبهخود
نتیجه تأمین امنیت با تکیه بر نیرو های داخلی
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